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1. Úvod

Mezinárodní právo soukromé, ve smyslu „souboru zvláštních právních

norem, určených výlučně pro úpravu soukromoprávních poměrů s mezinárodním

prvkem, které je zvláštním odvětvím právního řádu“1 nabývá na stále zvyšující se

významnosti především ve spojení s celosvětovým trendem globalizace.

Tato definice mezinárodního práva soukromého zcela jistě definuje

mezinárodní právo soukromé z pohledu tuzemského právního řádu, ovšem je na

místě zdůraznit, že terminologie není vždy v mezinárodním kontextu totožná.2

Příkladem z pohledu práva Anglie ekvivalent „private international law“

bývá chápán jakožto soubor kolizních norem obsažených v právní řádu. Na rozdíl

od toho právo Francie vykládá pojem „droit international privé“ šířeji, kdy zahrnuje

i pravidla pro získání či pozbytí státního občanství. Závěrem právo Spojených států

amerických vykládá pojem „private international law“ jakožto soubor případů, ve

kterých je obsažen vnější prvek ve vztahu ke Spojeným státům americkým.3

Globalizace se zcela jistě neomezuje pouze na ekonomické procesy pohybu

zboží, ale zahrnuje i kulturní a sociální aspekty, jenž zakládají prvotní podmínky

pro zvýšenou četnost navazování sociálních interakcí s mezinárodním prvkem.

V dnešním době nelze považovat za ojedinělé případy, kdy se lidé či celé rodiny

stěhují do jiných zemí, a to ať už z důvodů ekonomických, pracovních, rodinných

či jiných.4

Zvýšená četnost navazování sociálních interakcí osob mající odlišnou státní

příslušnost zcela jistě zvyšuje pravděpodobnost vzniku manželství se zahraničním

prvkem, kterým jsem se rozhodl věnovat v této práci. Za zásadní otázku v oblasti

manželského práva je třeba považovat problematiku kolizních norem, které

provádějí navázání právního vztahu na právní řád předmětného státu.

1 KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K., Mezinárodní právo soukromé. 8. vydání.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, ISBN 9788073805500, str. 27.
2 EVANS, D.M. International Law. 2. vydání. New York: Oxford University Press, 2006, ISBN

978-0-19-928270-8. str. 21.
3 STONE, P., The Conflict of Laws. New York: Longman group Limited, 1995 ISBN 0 582 083818

CSD, str.1.
4 STONE, P. The Conflict of Laws. New York: Longman group Limited, 1995 ISBN 0 582 083818

CSD, str.1.
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 Kolizní normy neobsahují samy o sobě závazné pravidlo chování, ale pouze

určují, kterého právního řádu se použije pro daný soukromoprávní poměr

s mezinárodním prvkem.5

Kolizní normy z pohledu legislativně technické konstrukce lze rozčlenit na

dvě části, kterými jsou rozsah a navázání. Zatímco rozsah označuje okruh právních

otázek, na které se daná kolizní norma vztahuje, navázání stanovuje právní řád,

kterého se užije pro úpravu právního poměru. K navázání se užívá hledisek, kterými

jsou právě hraniční určovatelé.6

Hraniční určovatel představuje „určitou skutečnost významnou pro daný

druh právních poměrů či otázek označených v rozsahu kolizní normy, která

rozhoduje o určení práva, kterého se má použít pro jejich úpravu.“7 S určitým

zjednodušením lze hraniční určovatele definovat jakožto významné skutečnosti pro

určení rozhodného právního řádu.

Při velice krátkém zahraničním exkurzu za účelem komparace doktrinální

definice pojmu hraničního určovatele, je možné doplnit, že právo Anglie hraniční

určovatelé zvané „connecting factors“ definuje šířeji jakožto faktory sloužící

„k určení příslušnosti soudu nebo zahraničního soudu a k určení práva rozhodného

pro hmotněprávní otázky.“8

V oblasti manželského práva za nejhojněji užívané hraniční určovatele lze

označit hraniční určovatele lex patriae, lex domicilii, lex rei situace, lex fori či lex

loci celebrationis.

Hraniční určovatel lex patriae určuje za rozhodný právní řád právní řád

státu, jehož je osoba státním příslušníkem. Z tohoto pohledu by se mohlo zdát, že

určení rozhodného práva dle státní příslušnosti je jasné a bezesporné, avšak je třeba

neopomenout osob mající dvě či dokonce několik státních občanství, nebo je-li

osoba bezdomovcem.9

Předmět zájmu této práce představuje právě hraniční určovatel lex patriae,

komparace jeho četnosti a významnosti ve vztahu k dalším hraničním určovatelům.

5 KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. Mezinárodní právo soukromé. 8. vydání.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, ISBN 9788073805500, str. 99.
6 KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. Mezinárodní právo soukromé. 8. vydání.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, ISBN 9788073805500, str. 105.
7 KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. Mezinárodní právo soukromé. 8. vydání.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, ISBN 9788073805500, str. 116.
8 STONE, P. The Conflict of Laws: New York: Longman group Limited, 1995 ISBN 0 582 083818

CSD str. 9.
9 KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. Mezinárodní právo soukromé. 8. vydání.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, ISBN 9788073805500, str.124.
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Na počátku tvorby hypotézy této práce stanul rozdíl mezi 6. vydáním publikace

Mezinárodní právo soukromé10 a vydáním 9. publikace Mezinárodní právo

soukromé.11 Předmětná rozdílnost spočívá v odlišné míře deklarace významnosti

hraničního určovatele lex patriae. Zatímco k roku 2004 měla státní příslušnost

základní postavení jako hraniční určovatel, ve znění z roku 2022 má státní

příslušnost jako hraniční určovatel jen svůj určitý význam. Otázkou však je, zdali

při komplexním provedením analýzy ZMPS, mezinárodních smluv a práva

komunitárního se skutečně postupem času upouští od hraničního určovatele lex

patriae.

Cílem této práce je ověřit následující hypotézu.

V průběhu času dochází ke změně významnosti a četnosti užití hraničního

určovatele lex patriae sloužícího k navázání na rozhodný právní řád v kolizních

normách manželského práva.

V této práci si kladu za cíl vytvořit ucelený rozbor kolizních norem

upravující kolizní otázky manželského práva obsažených v tuzemském právním

řádu, v mezinárodních smlouvách a v právu komunitárním. K ověření či vyvrácení

hypotézy této práce užiji především metodu deskriptivní s prvky metody

komparativní.

K uvedení do problematiky této práce poslouží kapitola nazvaná Manželské

právo. Tato kapitola je věnována výkladu pojmům manželství a manželské právo.

Kromě toho zahrnuje krátký exkurz do historického vývoje těchto pojmů a stručnou

komparaci v mezinárodním kontextu.

Kapitola nazvaná Způsobilost k uzavření manželství začíná rozborem

hraničních určovatelů zvolených zákonodárcem při tvorbě ZMPS. Společně

s rozborem předmětného ustanovení ZMPS bude vyložena i s tím úzce související

problematika mobilního konfliktu. Následně po vyčerpání kolizní úpravy obsažené

v ZMPS se autor věnuje bilaterálním smlouvám upravující volbu práva rozhodného

pro otázky způsobilosti k uzavření manželství. Především z důvodu, že účelem této

práce není pouze demonstrace jednotlivých kolizních norem, jsou bilaterální

smlouvy rozčleněny do podkapitol dle preference hraničních určovatelů, a to na (i)

lex patriae a lex loci celebrationis, (ii.) lex patriae a (iii.) lex patriae a speciální

úprava pro cizince. V souvislosti s hraničními určovateli obsaženými v

10 KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. Mezinárodní právo soukromé. 6. vydání.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2004, ISBN 8072391666, str. 349.
11 KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. Mezinárodní právo soukromé. 9. vydání.


[…]


Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Maďarskou

lidovou republikou – Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a

Maďarskou lidovou republikou o právní pomoci a úpravě právních vztahů v

občanských, rodinných a trestních věcech, uzavřena v Bratislavě dne 28. března
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1989, vyhlášena Sdělením Federálního ministerstva zahraničních věcí č 63/1990

Sb., ze dne 12. února 1990.

Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Mongolskou

lidovou republikou - Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a

Mongolskou lidovou republikou o poskytování právní pomoci a o právních vztazích

v občanských, rodinných a trestních věcech, uzavřena v Ulánbátaru dne 15. října

1976, vyhlášena Vyhláškou ministerstva zahraničních věcí č. 106/1978 Sb., ze dne

30. března 1978.

Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Polskou lidovou

republikou - Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Polskou

lidovou republikou o právní pomoci a úpravě právních vztahů ve věcech

občanských, rodinných, pracovních a trestních, uzavřena ve Varšavě dne 21.

prosince 1987, vyhlášena Vyhláškou ministerstva zahraničních věcí č. 42/1989 Sb.,

ze dne 03. dubna 1989.

Smlouva mezi Českou republikou a Rumunskem - Smlouva o právní pomoci v

občanských věcech mezi Českou republikou a Rumunskem, uzavřena v Bukurešti

dne 11. července 1994, vyhlášena Sdělením ministerstva zahraničních věcí č.

1/1996 Sb., ze dne 05. ledna 1996.

Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Svazem

sovětských socialistických republik - Smlouva mezi Československou

socialistickou republikou a Svazem sovětských socialistických republik o právní

pomoci a právních vztazích ve věcech občanských, rodinných a trestních, uzavřena

v Moskvě dne 12. srpna 1982, vyhlášena Vyhláškou ministerstva zahraničních věcí

č. 95/1983 Sb., ze dne 16. května 1983.

Smlouva mezi Českou republikou a Republikou Uzbekistán - Smlouva mezi

Českou republikou a Republikou Uzbekistán o právní pomoci a právních vztazích

v občanských a trestních věcech, uzavřena v Taškentu dne 18. ledna 2002,

vyhlášena Sdělením ministerstva zahraničních věcí č. 133/2003 Sb. m.s., ze dne 15.

prosince 2003
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Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Vietnamskou

socialistickou republikou - Smlouva mezi Československou socialistickou

republikou a Vietnamskou socialistickou republikou o právní pomoci ve věcech

občanských a trestních, uzavřena v Praze dne 12. října 1982, vyhlášena Vyhláškou

ministerstva zahraničních věcí č. 98/1984 Sb., ze dne 27. dubna 1984.

Zákon o registrovaném partnerství - Zákon č. 115/2006 Sb. o registrovaném

partnerství, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o rodině - Zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině, ve znění účinném do

31.12.2013

ZMPS - Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, ve znění

pozdějších předpisů

ZMPSP - Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním,

ve znění účinném do 31.12.2013

ZŘS - Zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších

předpisů

Ústava - Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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Seznam použitých pramenů
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Cizojazyčné resumé

This thesis focuses on the conflict of laws rules used in certain areas of

matrimonial law. Matrimonial law, as a part of family law, is an area where lex

patriae has always played a significant role as connecting factor. The question that

the author tries to answer is whether even nowadays, lex patriae still is the most

significant connecting factor has when it comes to matrimonial law or whether its

role decreased over the time.

Together with the above, the subject of this thesis is also to provide a

comprehensive analysis of connecting factors which are contained in various

conflict of laws rules and both international as well as bilateral treaties concerning

matters of matrimonial law.

First chapter of this thesis is titled Matrimonial law. In this chapter, the

author focuses on the introduction of matrimonial law. In order to explain the

meaning of matrimonial law, the position of the matrimonial law in the systematics

of the Czech Republic law is being described. After that, author focuses on the

historical development of the concept of matrimonial law and on the comparison of

the meaning of marriage and other aspects of matrimonial law in different

jurisdictions.

Next chapters concentrate on specific aspects of matrimonial law such as (i)

the capacity to marry, (ii) personal relations between spouses, (iii) property

relations between spouses, (iv) maintenance between spouses, (v) nullity and non-

existence of marriage, (vi) dissolution of marriage, and (vii) registered partnership.

In each of these chapters, the author first concentrates on the relevant

connecting factors contained in the Czech conflict of laws rules and provides an

overview of how these connecting factors changed and developed over the time.

References to previous legal regulations of the Czech Republic are provided. Next,

the author focuses on the conflict of laws rules in matters that form part of

matrimonial law from the perspective of EU legislation. Emphasis is also being laid

on bilateral treaties which contain conflict of laws rules concerning matters of

matrimonial law. Examples of these bilateral treaties are examined individually.

Due to the absence of any relevant regulation, no bilateral treaties are mentioned in

the chapter on registered partnership. In conclusion, the author summarises the role

of lex patriae as connecting factor.
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As a result of the examination, it is possible to confirm that the role of lex

patriae decreased over time only with regard to the property relations between

spouses and maintenance between spouses. As far as others aspects of matrimonial

law are concerned, the role of the law of the nationality (citizenship) of the spouses

stays constant.