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1. Aktuálnost tématu
S ohledem ke stálému přeshraničnímu pohybu osob problematika manželského práva s mezinárodním prvkem neztratí nikdy na aktuálnosti. Specifickým předmětem zkoumání předkládané diplomové práce jsou hraniční určovatelé vyskytující se v kolizních normách vnitrostátního, evropského a mezinárodního původu, a to jak v jednotlivých otázkách manželského práva, tak v kolizní úpravě registrovaného partnerství, jež je právní úpravou relativně novou. Zvláštní pozornost je věnována výskytu hraničního určovatele lex patriae v porovnání s ostatními hraničními určovateli, v čemž lze spatřovat rovněž určitou originalitu ve zpracování daného tématu.
2. Hodnocení práce
K práci nemám zásadní připomínky, byla průběžně konzultována. Diplomant naplnil cíle, které si v úvodu práce stanovil. Diplomant provedl kvalitní popis a analýzu kolizních norem a hraničních určovatelů vztahujících se k jednotlivým dílčím otázkám manželského práva s mezinárodním prvkem: způsobilost k uzavření manželství, osobní a majetkové vztahy mezi manžely, vyživovací povinnosti mezi manžely, neplatnost a neexistence manželství a zánik manželství. Poslední kapitola práce je dále věnována kolizní úpravě registrovaného partnerství. Diplomant se v práci zabýval konkrétně otázkou postavení hraničního určovatele lex patriae z hlediska jeho významu a užití v historickém kontextu v českém právním řádu, a dále v právu Evropské unie a ve dvoustranných mezinárodních smlouvách, kterými je Česká republika vázána. Diplomant provedl srovnání výskytu hraničního určovatele lex patriae ve vztahu k jiným hraničním určovatelům v kolizní úpravě jednotlivých dílčích otázek manželského práva, včetně registrovaného partnerství, a v závěru se řádně vypořádal s vytyčenou hypotézou.
Diplomant pracoval s dostatečným počtem české a zahraniční odborné literatury a judikatury. Práce je členěna systematicky, jednotlivé kapitoly na sebe poměrně logicky navazují. Jazyková a stylistická úprava předložené diplomové práce je uspokojivá. Poznámkový aparát považuji za dostatečný.

3. Otázka k zodpovězení při obhajobě
Srovnejte pojem “common-law marriage” s instituty manželství a registrované partnerství v českém právním řádu.
4. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za zdařilou, odpovídající stanoveným nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.
5. Navržený kvalifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 17. dubna 2023
Mgr. Vladimíra Pejchal Grünwald, LL.M., Ph.D.
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